On comprend aisément que le soleil-lion ait pu se transformer en une espèce de démon ennemi des légumes, puisque c'est précisément pendant la canicule que l'absence de pluies dessèche la terre et les végétaux. La victoire d'Hercule est réellement remportée sur le soleil de la canicule, le soleil-lion, sorte de *Cushna* (le démon védique de l'aridité) qui détruit la végétation. Nicander prétendait que l'*orobanche*, ainsi que la chair de lion, est bonne contre les poisons ; la force des poisons résidant, pensait-on, dans leur humidité, la chaleur de la canicule, le feu du soleil-lion devait les anéantir. Lorsque le lion est tué, le miel, l'eau, la pluie tombent.

J.-B. Porta, dans le livre cité, nous offre aussi quelques renseignements sur l'origine de la dénomination du *léontopode* ou *pied de lion* : « Dicunt *leontopodion*, quasi *leoninum pedem*, propter *villosam foliorum*, non *florum*, effigiem, crus pedi annexum aliquantum referentem. Sunt et in floribus quaedam foraminula impressa, quasi leonis vestigium vel soleam imitata : Dioscorides ad amatoria valere dixit et ad tubercula. Magi promittunt, apud Plinium, per-

unctos leonum adipe faciliorem gratiam apud reges populosve obtinere : idemque ad hemorroïda et tonsilla *leontopetalon* dicunt, ac si aliquam in foliis cum leone vel leonis pedibus similitudinem habeat, etsi authores non expriment; habet enim brassicae folium divisum papaveris forma. Dioscorides dicit in vino potam serpentum ictibus auxiliari, nec alia re dolorem citius finiri. » Apulée, *De Virtutibus herbarum*, nous apprend encore que le léontopode fournissait aussi un remède tout puissant, « *si quis devotatus defixusque fuerit in suis nuptiis* »; voici la recette : « *Herbae pedis leonis fructes numero septem sine radicibus decoque cum aqua, luna decrescente, lavato eum et teipsum qui facis ante limen extra domum prima nocte, et herbam incende aristolochiam, et suffumigato eum, et redito ad domum, et ne post vos respiciatis, resolvisti eum.* »

LOUP. — *Louve* ou *vrikî* est le nom sanscrit de la *clypea hernandifolia*; *œil de loup* ou *vrikâkshî* désigne l'*ipomaea turpethum*¹. *Vrika*, dans certains passages védiques, a le sens de *chien* et de *soleil*; il me semble que le démon germanique *graswolf* ou *loup de l'herbe*² n'est autre chose que le chien Sirius, le soleil de la fin de juillet et du commencement d'août, qui dévore la végétation. On verra, à l'article *Soleil*, que l'*hélianthe* (ou *fleur du soleil*) est appelé tout aussi bien *lycostomos* ou *lupios* que *bouche de lion*. Le *lupin* aussi est une plante solaire; « *Lupinus, dit J.-P. Porta (Phytognomica), cum Sole circumagitur, horasque agricolis, etiam nubilo die, demonstrat; discolorum hominem frequens in cibo exhilarat et pulchriorem reddit.* » Le lupin annonce donc le *soleil*, même lorsqu'il est *caché*; comment ne pas voir un rapport intime entre ce phénomène naturel et la légende chrétienne, toujours vivante à Bologne³, de la vierge qui fuit en Égypte (le pays noir) avec le Christ, et maudit les lupins, dénonciateurs de l'enfant